
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

e despachos da ASPAD de 09.11.2017 e do Presidente da 
FASEPA de 10.11.2017.R E S O L V E: PRORROGAR por mais 
60 (sessenta) dias as atividades da Comissão Processante 
responsável pela apuraçãodo Processo Administrativo Disciplinar 
nº 22/2017 (Processo nº2016/451384), constituída pela 
portaria nº828 de 29.08.2017, publicada no DOE nº 33.455 de 
11.10.2017, a contar a partir de 10.11.2017.Esta portaria entra 
em vigor com data retroativa acontar de 10.11.2017.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOSPresidente da FASEPA

Protocolo: 248511

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, o 
objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 33/2017 -Processo n° 
2017/263078.
Objeto: Aquisição de material diverso de uso diário (PRATO, 
COPO, COLHER DE POLIPROPILENO E DESCARTÁVEL), pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém.
TIPO: MENOR PREÇO POR GRUPO ÚNICO
Empresa vencedora: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOS
CNPJ: 20.274.219/0001-96
GRUPO ÚNICO: Valor Contratado – R$ 28.176,84(Vinte e oito mil 
cento e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos).
Belém, 14 de novembro de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 248375

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nono Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n°.02/2012.
Exercício: 2017; Data da assinatura: 10/11/17; VIGENCIA 
18/11/17 A 17/11/2018
Parecer Jurídico n°. 555/17.
Justifi cativa: tem como objeto a alteração da Cláusula primeira 
do 7° termo aditivo ao Termo de Cooperação n°.02/2012 original, 
em função de aporte orçamentário no valor de R$90.334,23
Responsáveis: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE FASEPA e RUY 
KLAUTAU DE MENDONÇA /SECRETÁRIO SEDOP

Protocolo: 248645

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1000- DO DIA 
14/11/2017

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação e locomoção e hospedagem de adolescente 
custodiado no CIAM BELEM (PROC 481867/2017-Mem 
2368/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
- AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 40,00- LOCOMOÇÃO
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 40,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA
MATRICULA: 5911059/2
ORIGEM:BELÉM/PA
-DESTINO: BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PR  ESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 A 22/11/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 248483
PORTARIA Nº 1452, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

Processo nº 487265/2017.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com material de consumo
que serão utilizados na amostra de panifi cação dia 17/11/2017, 
no Tribunal de Contas do Estado – TCE.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 185414
Fonte de Recurso: 0101

Natureza da Despesa: 339030 – Consumo
– R$ 300,00
SERVIDORES: ROSA MARIA DA CUNHA VITAL, AGENTE 
ADMINSTRATIVA, Matricula 57175135/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 15 (quinze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248499

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1448, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
Processo nº 481261/2017.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado na UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 21/09/2017 a 21/09/2017.
SERVIDORES: MARCELO ALEIXO PINHEIRO, SGT/PM, Matricula 
5583187/1, e ROSIVAN FERNANDES DO NASCIMENTO, CB/PM, 
Matricula 54195586/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248487
PORTARIA Nº 1449, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

Processo nº 475508/2017.
OBJETIVO: Apresentar jovem, custodiado no CIJAM, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 28/11/2017 a 28/11/2017.
SERVIDORES: LUCILENE DA SILVA MONTEIRO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57226996/3, JOSÉ MARIA CARVALHO PINHEIRO, 
AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR, Matricula 3192598/1, e 
ANDRÉ FERREIRA DO LAGO, MOTORISTA, Matricula 5906129/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248490
PORTARIA: 1455- DO DIA 13/11/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
em audiência (Processo
481867/2017-Mem 2368/2017)
 SERVIDOR(A): EDILENA GALVAO TEIXEIRA
CARGO: PSICÓLOGO -
MATRICULA: 5911059/2
SERVIDOR:ELTON CAPORAL CARDOSO
CARGO: MONITOR -
MATRICULA: 5910272/ 2
ORIGEM: BELEM/PA
-
DESTINO:BREVE/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 A 22/11/2017
-
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248465
PORTARIA Nº 1453, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

Processo nº 488049/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiada no CFIP, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 16/11/2017 a 16/11/2017.
SERVIDORES: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5326737/2, JUSCELINO RODRIGUES 
PEREIRA, MONITOR, Matricula 5481112/1, e EDERLAN FLEXA DO 
NASCIMENTO, MOTORISTA, Matricula 5934128/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248504
PORTARIA Nº 1454, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

Processo nº 484888/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CSEBA, conforme justifi cado.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ALMERIM/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 20/11/2017 a 22/11/2017.
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5419842/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248508
PORTARIA Nº 1450, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

Processo nº 482521/2017.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 28/11/2017 a 29/11/2017.
SERVIDORES: ANDREIA DE NAZARÉ SIQUEIRA BARBOSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5933915/1, e WANEZA CRSITIANE 
ALVES DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5914022/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248497

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº. 1095/17 de 14 de Novembro de 2017.
 Interromper, por motivo de superior interesse público, como 
preconiza o art.74 §2º da lei 5810/94-RJU,
 o gozo de férias do servidor ERONDINA SOUTO BATISTA 
matrícula: 3222268/1, concedida através da PORTARIA N° 
1055/17,
 publicada no DOE N° 33489 de 31/10/2017, a contar de 
13/11/2017.
 Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 248545

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDORES.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI nas Portarias abaixo, os seguintes servidores:
- Port. 1330/2017, Publicação 200173 – Processo 449149 
o servidor Geovani Gonçalves Braga, monitor, matricula 
5903068/2, POR, ADEILTON GOMES BATISTA, MONITOR, 
Matricula 57211468/4;
- Port. 1344/2017, Publicação 240127 – Processo 452334 os 
servidores Dione Solidade Albuquerque, monitor, Matricula 
5895906/3 e Ivo Ferreira de Oliveira, monitor, Matricula 
5934696/1, RESPESPECTIVAMENTE, POR, JULIÃO ALVES 
PEREIRA JUNIOR, MONITOR, Matricula 5907501/2, e MARCOS 
BEZERRA DA COSTA, MONITOR, Matricula 5934720/1, referente 
a viagem ao município de BREU BRANCO/PA, em 14/11/2017, 
conforme Memorando 1059/2017-CIAM/MRB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 248558
OITAVO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA N°.01/2012.
Exercício: 2017; Data da assinatura: 16/11/17; VIGENCIA 
18/11/17 A 17/11/2018; forum: Belém-PA; Parecer Jurídico n°. 
502/17.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 12 (doze) meses, da 
cláusula primeira do 6º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 
Técnica nº 01/12.
Responsáveis: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE FASEPA e RUY 
KLAUTAU DE MENDONÇA /SECRETÁRIO SEDOP
Oitavo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica 
n°.02/2012.
Exercício: 2017; Data da assinatura: 14/11/17; VIGENCIA 
17/11/17 A 16/11/2018; forum Belém-PA; Parecer Jurídico n°. 
505/17.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 12 (doze) meses, da 
cláusula primeira do 6º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 
Técnica nº 02/12.
Responsáveis: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE FASEPA e RUY 
KLAUTAU DE MENDONÇA /SECRETÁRIO SEDOP

Protocolo: 235981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N0 0194/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180(cento e oitenta) dias à 
servidora DIANA ANTONIA DA ROCHA NUNES COSTA,
matrícula nº. 5898304/ 1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, no período de 02/11/2017 a 30/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 248333


